25 1286. b fundatum est claustrum fratrum predicato'rüm in LandshiltFicnd. '.; 
temporibus Hainrici ducis, 

Anno Christi 1290.2. c Non .c I'ebruarii o, die . 9.6 Febrllarll germ. All., 
Hainricus dux Bavaric inferioris multac contricionoe bono fine apudCont. Alt, 415. 
Burckhausen diem ultimum clausit etd pro omnibus, in quibus se 

30 timuit ecclesiastic. zs personas zcu ecclesias sort quoscunque alios indebite 
offendisse, constituit in presencia et cum consensu filiorum " suorum 
dominum Heinricum Ratisponensem episcopum et fratrem 1Pernherum 
lectorem fratrum minorum o Ratisponensium indempnitati, lesorum et 
faluti sue anime providere. Ordinavit autem, quod duo filii sui Ludo- 

35 vicus et Steffanus per 4 annos continuos permitterent t terram Bavarie 
subease dominio et ordinacioni domini Ottonis senioris fratris oorum 

a vita sua Ifs. b 128G - ducis am Rand von F. 204'. c ant Rand 
Ifs. d et - iuramentis am Rand mil Einfligungsxeichen. " a lbrum Hs. 
I permittere Hs. 

40 1 Zum Jahr 12S1. Daraus die Ann. Osterhofenses, aus diesen die 
Fund. und daraus Andr. 68. 

"2 Die Urkunde, nicht von 1255, sondern von 128-1, bei 111eic1iclbeck, 
llistoria Frisingcnsis 11,1,93. 

s jrgl oben S. 233,36. 
45 4 Vgl. oben 3.240, Anm. 3. 

c Vichndrr am 3. Februar. Vielleicht ist durch das üroi t . Non: 
der riimisehcn Tagesb eichnung die unrichtige Angabe ents(aizdcn, 

Quellen u. Ervrterungeu \. F. III. 16 
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nec ad aliquam divisionem vel particionem terre fills 4 annis durantibus 
deberent Procedere. Et hoc confirtnattun extitit ipsorum fratntm ne 

ELron lb?. nobilium patrie ittratnentis. Sepultus in' tnonasterio Feliciscallis. Dtlcavit 

annis 25' tres relinquens filios, Ottonem, Ludovicutn, StefPanum, et 
Elizabet sanctintonialettt Felicisvallis. a 5 

Ut autent ordo huius opuSculi Iucidius servetur, lineatn 
ducuut inferioris Bavarie ad finem usque prosequar. Deinceps 
ad comites palatinos Rheni et Bavarie snpL"riOriS principes 
iuxta stti ordinent revertar. 

Cap. 23.10 

De duce Ottone rege IIltngarie. 
Ottonis ducis Bararie inferioris, prinlogeniti Iiainrici, 

Eönigsh. 455 temporibus anno domini 1298. clectores principes ad ducem Austrie 
(1evm. 453 U- Alb ertum inimicutn regis Adolfe unanimitcr clecti et legitime coronati 

454). 
miserunt, ut ad cos Magunciam veniret, lit regem ibidem deponerent 15 
et cum in regem eligerent. Congregati igitur electores oinnes demptis 

archiepiscopo Trererensi et RudOlfo comite palatino Reni, quantum 
in eis fuit, Adolfum regno privaverunt et Albertum in regem eligentes 

derm. All., Bibi iuraverunt. Idcirco Albertus dux Austrie, filius quondam Rudolfe 
Cont. Rat. 418. Romanorum regis, circa media in quadragesime cum favore dicti Ottonis 20 
Ann. S. Sleph. ducis Bararie inferioris transirit per Bavariam et in monasterio 

58. Weihenstephen cum sex milibus pugnatbrum pernoctarit habeas 
Cont. Rat. 1. c. secum in exercitu paucos Australes cum Hungaris [F. 205'1 et 

Bohemis. Ad partes Rheni veniens in vigilia Johannis baptiste' 

unacum Gebehardo5 archiepiscopo Maguntino, Argentinensi ac Con-25 
stanciensi episcopis et quibusdam nobilibus ibidem maiorem fortitu- 

Sächs. li'ehr. 'dinem collegit contra regem. Quo comperto Adolfus res similiter 
Cont. Ra!. grandem exercitum collegit. Albertus dux Renum transivit. At rex 

ducis Ottonis predicti Rudolfique comitis palatini atque quarundam 
imperii civitatum, puta Wormacie, Spire, auxiliis iuvabatur. Eidom 30 
duel Austrie, qui lam nomen regis assumpscrat, post multos circuitus 

Sächs. Wehr. hive ende habitos in loco, qui dicitur Haseubühel a, non expectans 
Con!. Ilal. auxilium suorum principum cum medico exercitu, cum propera 

Säcl, s. Wehr, festinacione, que in rebus bellicis et ºnagnis exercitibus non expedit, 
animosus et furibundus occurrit. Dux primum fugam simulnns, delude 35 

a Hsuenhübel Hs. 

Die Cont. Alt. iiur allgemeiner: Landshut. Vgl. oben S. 236,10- 
2 Vielmehr 35. 
' Arnpeek tceiss von ihr wohl aus dem die von ihm verwerteten Annales Saeldentalenses enthaltenden Scligenthaler Ncl: rologium; vgl. Mlon. 40 

Germ. hist., Necrol. III, 365 zum B. August (auch S. 362 und 36? ). 
Nach Evnigsh. 455,28: an saut Johans obcnt. ° Der Name aus XSnigsh. 456,22, wco er ebenfalls Gebehard statt Gerhard lautet. 

6L Sayer. Fortsetzung, klon. Germ. hist., Deutsche Chroniken 11,330.45 
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in cum copioso exercitu exiliens. Bettantes ithque acerrime quasi 
mediam diem. Et predictis ducibus Bavarie in prima acie dimicantibus Cont. Rat, 
per novum bellandi genus, per gladios preacutos onines eormn dextrarii 
sunt occisi, adeo ut ipsi duces Bavarie unncmn multis suis nobilibus 

5 equis privati, adbuc virtute animi non fracti, super interfectorutn hominum 
equorumque stantes cadavers longo tempore diinicarent; propter ocet- 

sorum enim equorum aggerem hostes equites cos accidere a non valebant, 
quia et ipsi viceversa equos per strngem similem perdiderunt. Prima 
igitur acie dimicante ipso rex volens cum sus turba cis b succurrere et 

10 precedendo suam aciem, in qua [P. 206] re c peritissimus Brat, ordinan do 
equo suo cadence ex infortunio ante ingressum ad bellum cecidit et ab 
eodem equo gravissime est concussus, adco ut, dum a suis restitueretur 
equo, minime sui compos esset, et Bic amens ad bellum veniens, quia 
et galeam pre debilitate ferre non potuit, hostibus so minus canto ex- 

15 posuit, cum aliis multis ex utraque parte subito occisus est et sero Iüinigsh. 456. 

nudus, ut ex utero matris exivit, inventus, qui mane potens rex erat. Süchs. IPchr. 
Predictis autem Bavarie ducibus aduc locum suum tenentibus rege Cont. Rat. 

mortuo ipsi se apud Heidelberg receperunt in die Processi et Martiniani 

martyrum. Otto tarnen dux Brat tribus gravibus vulneribus vulneratus 
20 in tantum, quod mortis periculutn vix evaderet. Qui eciam Otto duni 

predictum exercitum insequeretur ad partes Rheni, castra metatus 
est. Comes autem Albertus de Hayrloch avunculus Alberti prodicti 
ducis Austrie ipsum Ottonem improvise invasit cum longe maiori equitum 
et peditum copia, quarr ipso dux habebat ende in horn. De quo tarnen 

25comite idem dux et fore 400 de suis et comito occisis triumphavit. 

Cap. 24. 

De introduccione Ottonis ducis Bavarie in regnum gunaarie contra puerum Carolum et de coronacione 
eiusdem, de corona et captivitate. 

3o Anno domini 1305. quidam barones regni Hungarie Ottottent Thuroczküij. 
ducem Bavarie inferioris, filium doinine Blizabet filio regis Bele' IV., in regnu m Hungarie contra puerum Carolum subintro- 
ducunt. Qui veniens Hungariam coronam regni a \Penceslao rege 
Boemic ablatam petivit sibi dari ae secum ferens cum copiosa acFiietr. 1G7. 

35splendida milicia ab Hungaris honorifice suscipitur. [F. 20G1J At 
Hungari videntes suant nobilem miliciam2 dixerunt: Domino mi, 
mittite miliciam vestram in Bavariam et audenter confidito de nobis; 
omnem enim honorem vestre screnitati impendamus. Quibus nimium 
credulus miliciam suam ad propria remisit, Albam regalem civitatem Tlturocz 1. n. 

40peciit. Quem Benedictus episeopus Vesprimiensisd et frater Anthonius 
Chanadiensis in regem inunxerunt et coronaverunt. Inde Budam veniens 

a occidere Hs. b ei Es. c rex Hs. d Vespuniensis Hs. 

I Chron. (Clm. 903, f. 105) und Andr. 546: nepos ox iuntro 
Bele regis. 

45 
militia' 

Chron. (CIºn. 903, f. 105) und Andr. 546: cum Forti et nobili 
. 

16* 
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et in die solenni in decore regio coronam sanctum habens in capite 
per omnus plateas et vicos incedebat rques cutn populo copioso, nt 
cunctis ee esae regem legilimnm publicaret. 

De invencione regalis corone in via amisse. 
Cum autein sancta corona per dictum Ottonen ducenr ad Hun- 5 

gariam portaretur, propter tiniorein hostium fecit illam per artetn lorna- 
toriam in fiasconem includi. D um nuten equitaret cum Buis sub noctis 
silencio in strata publics, in qua plurimi viatores transilant, casu de 

Sella corrigiis, quibus erst flascoa ligatus, re olutis quasi vas rinarium 
nullo ridente collapsus est. Postmodum zero Luce clarescente dun lO 
ridissent non adesse thesaurum ilium preciosum, quo cicius potuerunt, 
timore percussib retro celeriter cucurrerunt ntquo coronam inter multos 
transeuntes in terra iacentem in medio publice strato inventam a nemine 
reperierunt. Forsitan ceciderat in prima vigilin noetis, reinvents est 
gutem sequenti die [F. 207] circa tempos non dubium vespertinum, 15 

quia dux ille usque ad vitam summ portare non'potuit, et a nullo in- 

vents, ne Pannonia data sibi corona ab angelo privaretur. 

Ilec in cronica Ilunbarorum. 

Be captivitate et expulsione regis Ottonis. ' 

Füclr. 167. Hic Otto coronatus in brevi terrain Rrdeln censuit visit-are. Ubi °t, l 
Thurocz 1. C. Ladislaus 11'ayvoda c ipsum captivavit et in Castro suo Inultis diebus 

Of. Chron. 105, cincuiatum tenuit, quia cius filinin ducerc nolnit, sed a quodam 
dndr. 516, scrvo liberatus est. Qui tam tniserabili fortuna sibi occurrente de 
Ebran 120, regno ezpellitur Hungarortun. 
Fiiel r. 167, 

Tlrarocz 1, c. 
De secunda eius captivitate et liberacione eius25 

per uupcias et reversione. 
Ebran 120 u. Deinde per tii'alacbiann, Rusciam, Prusiam, Poloniant ut servos Fiielr. 167. cucurrit et Bratislaviam venit. t Ubi a quodann milite cognitus a duce 

Polonie1 secundo captus. Qui Abnetem' ftlialu suam sibi desponsavit 
et honorifice cum sua milicia ad propria remisit. Ex qua postea genuit 30 

Clrron. undHainricum iuniorem ducem do Naterberg dictum a Castro, in quo 
Andr. 75. nutritus fuerat, nee unquam in Hungariam est reverstts. 

Ebran 120. DOmina° Agnes ducissa 13ayarie, 

a erat nochmals Hs. L perculsi Iis. 0 Waynoda Hs. 1 Swidnutz 
tdurdigeslrichen) de ); ytl'en am Rand Hs. 0 Domina - Bavarie am 35 
Rand Hs. 

1 Ar» peck renrendel hier nicht den lateinischen Text des Andreas, 
sondern übersetzt den deutschen Ebrans und Füetrers. 

' Andr. und Ebran nennen keinen Namen; Füetrcr sagt: frawen 
Machthilden. In Wirklichkeit hiess Ottos Gemahlin, wie Arnpeck (Fiktrer 4p 
rerbessernd) oben richtig angibt, Agnes (nicht Elisabeth, wie bei Riczler, 
Gesch. Baierns 11,167 und darnach bei Spiller, Füetrer 167, Aran. 2 zu 

lesen steht). 
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De castri \Tewnbttrch eipttgnacione. 
Anno domini 1310. Otto coronatus res Hungarie, dux Bavarie Atnd. ' 

inferioris, Gastrum Newnburckh espugnavit. At ineole in eodem 
fugam inierunt et dictum Gastrum in cineres vorterunt. 2 

5" De obi tu eius et testamento. 
Anno domini 1312. predictus Otto in die S. Gorgonii diemdndY. 75. 

extrem um clausit sepultus in monasterio Felicisvallis, relinquens filium Fund. $ 
fore 13 dierum Hainricum, qui postea a castro, in quo nutritus erat, F. bran 120. 

vocabatur dux [F. 2071] de Naterberg. , Dum autem predictus Otto Andr. 75. 

10 mortem sibi immincre sensit, filium suum Hainricum et fratris sui 76. 

ducis Steffani filios Hainricum et Ottonem, quorum primus fore 
8 annorum erst, alter citra 4 vol 5, civibus de-Landshut et Straubing 
commisit eos inramento publico contestans, ut liberos predictos et 
principatum eorum nulli alii committerent quam patruo suo Ludovico 

15 in Monaco tune duce superioris Bavarie, poatea rege Romanorum. 
Quod et fecerunt, non tarnen sine magna inter so differencia et 
iactura principatus. Nam faro omnes nobiles et curie eorundem 
attinentes nitebantur pueros predictos unacum principatu ducibus 
Austrie commendare. Rae igitur do causa per totum eorum dominiu m 

20 et principatum nun potuit locus tutus ot pacificus reperiri. Deincep s 
anno domini 1313. in die S. Theodori martyris publico et forti bello 
iuxta villam Gamelsdorf commisso discordia prefata eat complanata. 
Ubi Australibus pluribus occisis dux Ludovicus triumphans omnes 
nobiles, qui supererant, cepit et suo dominio subiugavit. Et siccf. Ebran 119, 

25 prefatos liberos et comm uprincipatum in sui tutelam4 sus-1`d. 
cepit. 

Item 1300. in die Mathei 5 Otto et Steffanus duces 
Bavarie inferioris dominium et castrum Kransperg 6, demptis 
nobilihus in eoFrisingensi ecclesie donarunt seu impignorarunt 

30 mediante privilegio eorum sigillis roborato. Hic eciam Otto 
anno suo ultimo clero et ecclesie Frisingensi utilia. privilegia 
librraliter donavit. 7 

1315. consecratus est chorus fratruin minoruwn in Landshuta in I+'uº: d. 8 
honore Petri et Pauli et aliorum apostolorum a Nicolao epi- 

35 scopo Itatisponensi. 

1 Ocfele, Rer. Boic. SS. LI, 341. 
Y Statt verterunt sagt die Quelle: est redactum. 

Oefele a. a. 0. 
1 Ebran a. a. 0.: und macht im das land underthenig als einem 

40 vormundt. 
21. September. 
Eranzberg, Amtsgerichts Freising. 

7 Vgl. Meichelbcch, Eistoria Frisingensis 11,1,106. 
Nicht bei Oefele. Gedr. iVT ues Archiv XX1V, 693. 
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Chron. 1 

[F. 208a] Pro niaiori supplemento dlctorlim. 

Post mortem die ti reg iß Ottonis Alramus acAlbertus comites 
de Hals et Ebronius de Degenberg tune ricedominus, Hartlibus Puech- 
perger dc Wintzer et Alberfus de Schünslain et fere omnes ministeriales 
ac milites castellati nitebantur predictos pueros unacum principatu 5 
ducibus Austrie commendare. Predicte igitur ciritates et omnes "Iii 
tocius principatus viriliter resistobaut nobilibus profatis et dictos - 
puerwLudorico predicto ac se ipsos prosentarunt et commendarunt, 
ut promiserant 0 ttoni principi corum lain morituro. Nobiles igitur 
tocius ducatus reputantes se per hoc a ciritatettsibus contemptos 1O 
ceperunt ciritatum homines et res crudeliter persequi et vastare rapinis 
et cedibus, ita quod per totum principatum rix nut ne unus paci- 
ficus angulus posset reperiri. Duravit nutem dissensio tam diu, 
quousque nobiles et civitatenses in villa Gamelstorf per forte bellum acris 
eciam rerberibus sunt inricem complanati. Igitur post hoc comites 15 
dc Hals et comm ucomplices supradicti necnon et ceteri barones 
BararieL indigne ferentes contumaciani [Iý: 208'] et insultus 

cisitatum, Simul et dominium ducis Ludoi"ici superioris Bararie, 

quia civitatensibus° benignus, ipsis vero austertis existeret, 
liabito consilio, congregato notabili ac forti exercitu attxilioque20 
ducum Austrie non modico exientnt et castra nietati stilt 
solentes arinata inanu a suo dominio et iure exire. Quibus 
Ludoricus dttx oportuit occurrere, ne terra desolaretur ab eis 
et acceptis Iiitic inde stipendiariis cousilio ciritatuni et auxilio, 
quanto potuit, forti mann occurrit apud Gamelstorf et coasert. a°_5 
ibidem fort! pugna durissiiile est aliquando diu bellatuni ex 
tttraque parte multis occisis. Tandem dux Ludovicus cruentani 
obtinuit victoriani et dispersis liinc inde nobilibus quosdani 
cepit, quosdani occidit, alii fugati ad sua castra redierunt, 
sicque omneS suo dominio postmodum subiccit. so 

Sed quia cives Landshutenses in hoc bello se fideles, 
strennuos ac fortes exhibuerunt, ideirco predictus dtix Ludo- 
ricus postea rex clipeo et armis, quibus usque in presens 
utuntur, eosdem privilegiavit pro sun audacia. = 

a dieses Blatt ist nachträglich eingefügt. b hier fehlt das Wort 35 
inlerioris der Quelle. c eivitatentibus IIs. 

' Ocfclc, Rer. Boic. SS, 1,40. Nachdem oben der Text des Andr. 
rcicdergegcben ist, folgt hier der betreffende Abschnitt aus des Audr. Quelle, 
aus der letzterer nur einen kurzen Auszug geliefert hatte. Die Aus- 
sclin iielau+g des Textes hier dürfte ron Arnpeck selbst stammen, ohne dass 40 
man extra zu rcrutttten hat, dass der Text des C/fron. ursprünglich (lie hier sich findende erweiterte I orut halle.